
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

24 февраля 2022 года г. Симферополь № 70 

 

Об утверждении Положения об официальном сайте 

СДМШ № 2 им.А.Караманова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Федеральной службы  

по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении 

Требований к структуре официального сайта образовательной организации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20.10.2021 № 1802 «Об утверждении Правил размещения  

на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации  

об образовательной организации, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», Уставом Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная  

школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования 

городской округ Симферополь, утвержденным Постановлением 

Администрации города Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01 марта 2022 года Положение  

об официальном сайте Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» согласно Приложению. 



2. Считать утратившим силу Положение об официальном сайте 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь, 

утвержденное приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова от 28.12.2020 № 315. 

 

 

 

 

Директор Я.В. Воронова 
 

  



Приложение  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 24.02.2022 № 70 

 

 

ПРИНЯТО 

общим собранием работников 

Протокол от 04.02.2022 № 2 

СОГЛАСОВАНО:  

Представитель трудового коллектива, 

председатель первичной профсоюзной 

организации СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Симферопольской городской организации 

Российского профсоюза работников 

культуры                       

 

_________________ К.Г. Затварницкая 

24 февраля 2022 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ 

ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ АЛЕМДАРА 

КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ В ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об официальном сайте Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская 

музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального 

образования городской округ Симферополь в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Положение) определяет 

назначение, структуру, принципы организации и ведения официального сайта  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Сайт) 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара 

Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь 

(далее – СДМШ № 2 им.А.Караманова). 

1.2. Настоящее Положение утверждено в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

 Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

 Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 



 Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации»; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 

№ 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации,  

а также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;  

 Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 

№ 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном 

виде»; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 14.08.2013 № 1145 «Об утверждении Порядка приема на обучение  

по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств»; 

 Приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 20.02.2015 № 277 «Об утверждении требований к содержанию и форме 

предоставления информации о деятельности организаций культуры, 

размещаемой на официальных сайтах уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления и организаций культуры в сети 

«Интернет»»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования 

образовательной организацией»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»; 

 Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования  

и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 

информации»; 

 Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.3. Сайт СДМШ № 2 им.А.Караманова обеспечивает официальное 

представление информации о СДМШ № 2 им.А.Караманова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://sdmsh2.ru. 



1.4. Пользователем Сайта может быть любое лицо, имеющее 

технические возможности выхода в информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет».  

1.5. Права на все информационные материалы, размещенные на Сайте, 

принадлежат СДМШ № 2 им.А.Караманова и (или) авторам материалов, если 

иное не регламентировано действующим законодательством Российской 

Федерации или отдельными правовыми документами. При перепечатке ссылка 

на информационный ресурс обязательна. 

 

2. Цели, задачи Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 
2.1. Целями ведения Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова являются: 

2.1.1. обеспечение информационной открытости о деятельности  

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.1.2. оперативное и объективное информирование работников  

СДМШ № 2 им.А.Караманова, обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и других заинтересованных лиц о деятельности СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

2.1.3. включение СДМШ № 2 им.А.Караманова в единое 

образовательное информационное пространство; 

2.1.4. получение доступа пользователей информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» к информационным ресурсам  

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.1.5. повышение качества и скорости предоставления информации 

населению; 

2.1.6. развитие связей с другими организациями, установление 

профессиональных контактов. 

2.2. Создание и функционирование Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова 

направлено на решение следующих задач: 

2.2.1. освещение деятельности СДМШ № 2 им.А.Караманова  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2.2.2. формирование позитивного имиджа СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

2.2.3. систематическое информирование участников образовательного 

процесса о качестве образовательных услуг в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.2.4. оперативное информирование о наиболее значимых событиях, 

происходящих в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.2.5. стимулирование творческой активности педагогических 

работников и обучающихся; 

2.2.6. создание условий для взаимодействия участников 

образовательного процесса СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.2.7. получение обратной связи от всех участников образовательного 

процесса; 

2.2.8. реализация принципов единства культурного и образовательного 



пространства, демократического государственно-общественного управление 

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

2.2.9. реализация прав граждан на доступ к открытой информации  

при соблюдении норм профессиональной этики педагогической деятельности  

и норм информационной безопасности. 

 

3. Информационная структура Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 
3.1. Информационный ресурс Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова 

формируется из общественно значимой информации для всех участников 

образовательного процесса и заинтересованных лиц, в соответствии с уставной 

деятельностью. 

3.2. Информационный ресурс Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова 

является открытым и общедоступным. 

3.3. Информация размещается на Сайте, доступной для пользователей,  

с количеством переходов от главной страницы Сайта не более двух.  

При этом обеспечиваются карта сайта, удобство навигации по Сайту, наличие 

поиска по Сайту, а также другие возможности для удобной работы 

пользователей Сайта. 

3.4. Информация на Сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова размещается  

на русском языке общеупотребительными словами, понятными широкой 

аудитории. Информация должна быть доступна всем лицам без исключения,  

не допускается закрытие доступа к информации, установление требований  

к получателям информации, введение систем авторизации и идентификации 

пользователей для доступа к информации, за исключением информации, 

относящейся к персональной, являющейся коммерческой тайной,  

иной информации, доступ к которой в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, международными нормами является ограниченным. 

3.5. Сайт СДМШ № 2 им.А.Караманова является структурным 

компонентом единого информационного образовательного пространства 

Российской Федерации, связанный гиперссылками с другими 

информационными ресурсами образовательного пространства. 

3.6. Информация, размещаемая на Сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова 

не должна: 

 нарушать права субъектов персональных данных; 

 содержать противоправную информацию и информацию,  

не имеющую отношения к деятельности СДМШ № 2 им.А.Караманова, 

несовместимую с задачами образования; 

 нарушать авторское право; 

 содержать ненормативную лексику; 

 унижать честь, достоинство и деловую репутацию физических  

и юридических лиц; 

 содержать государственную, коммерческую или иную, специально 

охраняемую тайну; 



 содержать информационные материалы, призывающие к насилию  

и насильственному изменению основ конституционного строя, разжигающие 

социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь, 

пропагандирующие наркоманию, экстремистские, религиозные и политические 

идеи; 

 содержать материалы, не подлежащие свободному распространению  

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 содержать любые виды рекламы, целью которой является получение 

прибыли другими организациями и учреждениями; 

 противоречить профессиональной этике в педагогической 

деятельности. 

3.7. Информационная структура Сайта формируется из двух видов 

информационных материалов: обязательных к размещению (инвариантный 

блок) и рекомендуемых к размещению (вариативный блок). 

3.8. Для размещения информации инвариантного блока на Сайте 

СДМШ № 2 им.А.Караманова создается специальный раздел «Сведения  

об образовательной организации» (далее – специальный раздел).  

3.9. Информация в специальном разделе представляется в виде набора 

страниц и (или) иерархического списка и (или) ссылок на другие разделы 

Сайта. Информация имеет общий механизм навигации по всем страницам 

специального раздела. Механизм навигации представлен на каждой странице 

специального раздела. 

3.10. Доступ к специальному разделу осуществляется с главной 

(основной) страницы Сайта, а также из основного навигационного меню Сайта. 

3.11. Специальный раздел содержит подразделы: 

3.11.1. Основные сведения. Данный подраздел содержит информацию: 

 о полном и сокращенном наименовании СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

 о дате создания СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 об учредителе СДМШ № 2 им.А.Караманова (наименование, место 

нахождения, номер контактного телефона, адрес электронной почты, адрес 

сайта); 

 о представительствах и филиалах СДМШ № 2 им.А.Караманова, в том 

числе, находящихся за пределами Российской Федерации (при наличии); 

 о месте нахождения СДМШ № 2 им.А.Караманова,  

ее представительств и филиалов (при наличии), схеме проезда;  

 о режиме и графике работы СДМШ № 2 им.А.Караманова,  

ее представительств и филиалов (при наличии); 

 о контактных телефонах и об адресах электронной почты СДМШ № 2 

им.А.Караманова, ее представительств и филиалов (при наличии); 

 об адресах официальных сайтов СДМШ № 2 им.А.Караманова,  

ее представительств и филиалов (при наличии) или страницах  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 о местах осуществления образовательной деятельности. 



3.11.2. Структура и органы управления образовательной организацией. 

Данный подраздел содержит информацию: 

 о структуре и органах управления СДМШ № 2 им.А.Караманова  

с указанием наименований структурных подразделений (органов управления); 

 при наличии структурных подразделений (органов управления)  

о фамилиях, именах, отчествах (при наличии) и должностях руководителей 

структурных подразделений; о местах нахождения, адресах официальных 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адресах 

электронной почты, положениях о структурных подразделениях (органов 

управления) СДМШ № 2 им.А.Караманова с приложением указанных 

положений в виде электронных документов, подписанных электронной 

подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ  

«Об электронной подписи» (далее — электронный документ). 

3.11.3. Документы. В данном подразделе размещаются документы  

в виде копий и электронных документов (в части документов, самостоятельно 

разрабатываемых и утверждаемых СДМШ № 2 им.А.Караманова): 

 устав СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями) 

(при наличии); 

 свидетельство о государственной регистрации; 

 решение учредителя о создании и о назначении руководителя  

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 правила внутреннего распорядка обучающихся СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

 правила внутреннего трудового распорядка СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

 коллективный договор (при наличии); 

 отчет о результатах самообследования, показатели деятельности 

СДМШ № 2 им.А.Караманова (не позднее 20 апреля текущего года); 

 предписания органов, осуществляющих государственный контроль 

(надзор) в сфере образования до подтверждения указанными органами 

исполнения предписания или признания его недействительным  

в установленном законом порядке, отчеты об исполнении таких предписаний 

(при наличии); 

 локальные нормативные акты СДМШ № 2 им.А.Караманова  

по основным вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности, в том числе регламентирующие: 

 правила приема обучающихся; 

 режим уроков обучающихся; 

 формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости  

и промежуточной аттестации обучающихся; 

 порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся; 



 порядок оформления возникновения, приостановления  

и прекращения отношений между СДМШ № 2 им.А.Караманова  

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся; 

 порядок, устанавливающий язык получения образования. 

3.11.4. Образование. Данный подраздел содержит информацию: 

а) о реализуемых образовательных программах, в том числе  

о реализуемых адаптированных образовательных программах (при наличии),  

с указанием в отношении каждой образовательной программы: 

 наименования образовательной программы; 

 форм обучения; 

 нормативного срока обучения; 

 срока действия государственной, общественной, профессионально-

общественной аккредитации образовательной программы (при наличии 

государственной, общественной, профессионально-общественной 

аккредитации); 

 языка, на котором осуществляется образование (обучение); 

 учебных предметов, предусмотренных соответствующей 

образовательной программой; 

 использования при реализации образовательной программы 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

6) об описании образовательной программы с приложением 

образовательной программы в форме электронного документа или в виде 

активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет получить 

доступ к страницам Сайта, содержащим информацию, указанную  

в подпункте «б» пункта 3.11.4. настоящего Положения, в том числе: 

 об учебном плане; 

 об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждому 

учебному предмету в составе образовательной программы) с приложением 

рабочих программ; 

 о календарном учебном графике; 

 о методических и иных документах, разработанных СДМШ № 2 

им.А.Караманова для обеспечения образовательного процесса; 

в) о численности обучающихся по реализуемым образовательным 

программам (в форме электронного документа), в том числе: 

 об общей численности обучающихся; 

 за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; 

 за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской 

Федерации; 

 за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов; 

 по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение, 

за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – договор  

об оказании платных образовательных услуг); 



г) о лицензии на осуществление образовательной деятельности (выписке 

из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности). 

3.11.5. Образовательные стандарты. Данный подраздел содержит 

информацию: 

 о применяемых федеральных государственных образовательных 

стандартах, федеральных государственных требованиях с приложением  

их копий или размещением гиперссылки на действующие редакции 

соответствующих документов; 

 об утвержденных образовательных стандартах и о самостоятельно 

устанавливаемых требованиях (при их наличии) с приложением их в форме 

электронных документов или в виде активных ссылок‚ непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к форме электронного 

документа. 

3.11.6.  Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав. 

Данный подраздел содержит информацию: 

а) о руководителе СДМШ № 2 им.А.Караманова, в том числе: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 наименование должности; 

 контактные телефоны; 

 адрес электронной почты; 

6) о заместителях руководителя СДМШ № 2 им.А.Караманова,  

в том числе: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 наименование должности; 

 контактные телефоны; 

 адрес электронной почты; 

в) о руководителях филиалов, представительств СДМШ № 2 

им.А.Караманова (при наличии), в том числе: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 наименование должности; 

 контактные телефоны; 

 адрес электронной почты; 

г) о персональном составе педагогических работников каждой 

реализуемой образовательной программы в форме электронного документа  

или в виде активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет 

получить доступ к страницам Сайта, содержащим информацию, указанную  

в подпункте «г» пункта 3.11.6. настоящего Положения, в том числе: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 занимаемая должность (должности); 

 преподаваемые учебные предметы; 

 уровень (уровни) профессионального образования; 

 квалификация; 

 наименование направления подготовки и (или) специальности,  

в том числе научной; 



 ученая степень (при наличии); 

 ученое звание (при наличии); 

 сведения о повышении квалификации (за последние 3 года)  

и (или) профессиональной переподготовке (при наличии); 

 общий стаж работы; 

 стаж работы по специальности – сведения о продолжительности 

опыта (лет) работы в профессиональной сфере, соответствующей 

образовательной деятельности по реализации учебных предметов. 

3.11.7. Материально-техническое обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса. Данный подраздел содержит информацию  

о материально-техническом обеспечении СДМШ № 2 им.А.Караманова,  

в том числе сведения: 

 об оборудованных учебных кабинетах; 

 об объектах для проведения практических занятий; 

 о библиотеке; 

 об объектах спорта; 

 о средствах обучения и воспитания; 

 об условиях питания и охраны здоровья обучающихся; 

 о доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям; 

 об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается 

доступ обучающихся, в том числе о собственных и (или) сторонних 

электронных образовательных и информационных ресурсах (при наличии). 

3.11.8. Стипендии и меры поддержки обучающихся. Данный подраздел 

содержит информацию: 

 о наличии и условиях предоставления обучающимся стипендий, мер 

социальной поддержки; 

 о наличии общежития, интерната; 

 о количестве жилых помещений в общежитии, интернате  

для иногородних обучающихся; 

 о формировании платы за проживание в общежитии. 

3.11.9. Платные образовательные услуги. Данный подраздел содержит 

информацию о порядке оказания платных образовательных услуг  

в форме электронных документов, в том числе: 

 положение о порядке оказания платных образовательных услуг; 

 образец договора об оказании платных образовательных услуг; 

 приказ об утверждении стоимости обучения по каждой 

образовательной программе. 

3.11.10. Финансово-хозяйственная деятельность. Данный подраздел 

содержит информацию: 

а) об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение 

которой осуществляется:  

 за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; 



 за счет бюджетов субъектов Российской Федерации; 

 за счет местных бюджетов; 

 по договорам об оказании платных образовательных услуг; 

б) о поступлении финансовых и материальных средств  

и об их расходовании по итогам финансового года; 

в) о плане финансово-хозяйственной деятельности СДМШ № 2 

им.А.Караманова, утвержденном в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке, или бюджетной смете СДМШ № 2 

им.А.Караманова; 

г) о государственном (муниципальном) задании, отчете о выполнении 

государственного (муниципального) задания. 

3.11.11. Вакантные места для приема (перевода) обучающихся. Данный 

подраздел содержит информацию о количестве мест для приема (перевода) 

обучающихся по каждой реализуемой образовательной программе, в том числе: 

 за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета; 

 за счёт бюджетных ассигнований бюджетов субъекта Российской 

Федерации; 

 за счёт бюджетных ассигнований местных бюджетов; 

 по договорам об оказании платных образовательных услуг. 

3.11.12. Доступная среда. Данный подраздел содержит информацию  

о специальных условиях для обучения инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе: 

 о специально оборудованных учебных кабинетах; 

 об объектах для проведения практических занятий, приспособленных 

для использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 о библиотеке, приспособленной для использования инвалидами  

и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

 об объектах спорта, приспособленных для использования инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

 о средствах обучения и воспитания, приспособленных  

для использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 об обеспечении их доступа в здание СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 о специальных условиях питания; 

 о специальных условиях охраны здоровья; 

 о доступе к информационным системам и информационно-

телекоммуникационным сетям, приспособленным для использования 

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

 об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается 

доступ инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

 о наличии специальных технических средств обучения коллективного 

и индивидуального пользования; 



 о наличии условий для беспрепятственного доступа в общежитие, 

интернат; 

 о количестве жилых помещений в общежитии, интернате, 

приспособленных для использования инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья. 

3.11.13. Международное сотрудничество. Данный подраздел содержит 

информацию: 

 о заключенных и планируемых к заключению договорах  

с иностранными и (или) международными организациями по вопросам 

образования и науки (при наличии); 

 о международной аккредитации образовательных программ  

(при наличии). 

3.12. Все страницы официального Сайта, содержащие сведения, 

указанные в подпунктах 3.11.1.-3.11.13. настоящего Положения, должны 

содержать специальную html-разметку, позволяющую однозначно 

идентифицировать информацию, подлежащую обязательному размещению  

на Сайте. Данные, размеченные указанной html-разметкой, должны быть 

доступны для просмотра посетителями Сайта на соответствующих страницах 

специального раздела. 

3.13. Не позднее чем за 14 календарных дней до начала приема 

документов на обучение СДМШ № 2 им.А.Караманова на Сайте размещает 

следующую информацию: 

 правила приема обучающихся в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 порядок приема в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 перечень образовательных программ, по которым СДМШ № 2 

им.А.Караманова объявляет прием в соответствии с лицензией  

на осуществление образовательной деятельности; 

 информацию о формах проведения отбора поступающих; 

 особенности проведения приема поступающих с ограниченными 

возможностями здоровья; 

 количество мест для приема по каждой образовательной программе  

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов; 

 количество мест для обучения по каждой образовательной программе 

по договорам об оказании платных образовательных услуг; 

 сведения о работе комиссии по приему и апелляционной комиссии; 

 правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам приема  

в СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 образец договора об оказании платных образовательных услуг. 

3.14. На Сайте обеспечивается техническая возможность выражения 

мнений получателями услуг о качестве оказания услуг СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

3.15. Информационные материалы вариативного блока включают 

новости, объявления, информацию о планируемых мероприятиях и другую 



информацию и размещаются в виде отдельных специализированных разделов 

(подразделов) Сайта. 

3.16. Технологические и программные средства, которые используются 

для функционирования Сайта, должны обеспечивать: 

 круглосуточный свободный доступ к размещенной на Сайте 

информации (за исключением случаев аварийного сбоя, проведения 

профилактических работ и т.п.) без дополнительной регистрации, 

использования программного обеспечения, установка которого на технические 

средства пользователя информации требует заключения лицензионного  

или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего внимание с пользователя информации платы и иных 

ограничений; 

 защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 

доступа к ней, а также иных неправомерных действий в отношении нее; 

 возможность копирования информации на резервный носитель, 

обеспечивающий ее восстановление. 

3.17. Сайт должен иметь версию для слабовидящих (для инвалидов  

и лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению). 

3.18. Пользователю Сайта предоставляется наглядная информация  

о структуре Сайта, включающая в себя ссылку на официальные сайты 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  

и Министерства просвещения Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Порядок размещения и обновления информации на Сайте  

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

4.1. СДМШ № 2 им.А.Караманова обеспечивает координацию работы 

по информационному наполнению Сайта. 

4.2. СДМШ № 2 им.А.Караманова самостоятельно или по договору  

с третьей стороны обеспечивает: 

 размещение информации на Сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова  

в текстовом и (или) табличном форматах, обеспечивающих ее автоматическую 

обработку (машиночитаемый формат) в целях повторного использования  

без предварительного изменения человеком; 

 соблюдение требований законодательства Российской Федерации  

о персональных данных при размещении информации на Сайте  

и ее обновлении; 

 возможность навигации, поиска и использования текстовой 

информации, размещенной на Сайте, при выключенной функции отображения 

графических элементов страниц в веб-обозревателе; 

 постоянную поддержку Сайта в работоспособном состоянии. 

4.3. Документы размещаются на сайте в форме копий документов, 

электронных документов в файлах форматов Portable Document Files (.pdf), 



Microsoft World (.doc, .docx), Microsoft Excel (.xls, .xlsx).  

4.4. Документы, самостоятельно разрабатываемые и утверждаемые 

СДМШ № 2 им.А.Караманова, могут дополнительно размещаться  

в графическом формате в виде графических образов их оригиналов 

(«графический формат»). 

4.5. При размещении информации на Сайте в виде файлов  

к ним устанавливаются следующие требования: 

 обеспечение возможности поиска и копирования фрагментов текста 

средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»); 

 обеспечение возможности их сохранения на технических средствах 

пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска  

и копирования произвольного фрагмента текста средствами соответствующей 

программы для просмотра («документ в электронной форме»). 

4.6. Все файлы, ссылки на которые размещены на страницах 

соответствующего раздела, должны удовлетворять следующим условиям: 

а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать  

15 Мб. Если размер файла превышает максимальное значение, то он должен 

быть разделен на несколько частей (файлов), размер которых не должен 

превышать максимальное значение размера файла; 

6) сканирование документа (если производилось сканирование 

бумажного документа) должно быть выполнено с разрешением не менее  

100 dpi; 

в) отсканированный текст (если производилось сканирование бумажного 

документа) в электронной копии документа должен быть читаемым; 

г) электронные документы, подписанные электронной подписью, должны 

соответствовать условиям статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011  

№ 153-ФЗ «Об электронной подписи» для их признания равнозначными 

документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью. 

4.7. Содержание Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова формируется  

на основе информации, предоставляемой участниками образовательного 

процесса. 

4.8. Подготовка и размещение информационных материалов 

инвариантного блока Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова регламентируется 

должностными обязанностями работников СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

4.9. Информация инвариантного блока подлежит размещению  

и обновлению в течение 10 рабочих дней со дня ее создания, получения  

или внесения соответствующих изменений, указанных в пунктах 3.11.1.-

3.11.13. настоящего Положения. 

4.10. Для поддержания работоспособности Сайта СДМШ № 2 

им.А.Караманова возможно заключение договора с третьим лицом,  

в обязанности которого входит: 

 техническое исполнение Сайта, размещение его в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 обеспечение надежного функционирования Сайта; 



 модернизация Сайта (доработка, редактирование структуры, 

оформление страниц); 

 обеспечение технической поддержки своевременного обновления  

и размещения предоставленной информации; 

 публикация на сайте полученных материалов. 

4.11. Директор СДМШ № 2 им.А.Караманова назначает работника 

СДМШ № 2 им.А.Караманова по ведению сайта, в обязанности которого 

входит: 

 сбор информации; 

 редактирование, корректировка полученных материалов; 

 согласование с директором СДМШ № 2 им.А.Караманова 

информации, предназначенной для публикации на сайте; 

 обеспечение взаимодействия с третьими лицами на основании 

договора и обеспечение постоянного контроля за функционированием Сайта 

СДМШ № 2 им.А.Караманова; 

 формирование информационного наполнения Сайта; 

 предоставление информации о достижениях и новостях СДМШ № 2 

им.А.Караманова – по мере появления новой информации; 

 удаление и обновление устаревшей информации. 

 

5. Ответственность 

 
5.1. Ответственность за работу Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова 

несет директор СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

5.2. Ответственность за недостоверное, несвоевременное  

или некачественное предоставление информации (в том числе  

с грамматическими или синтаксическими ошибками) для размещения на Сайте 

СДМШ № 2 им.А.Караманова несет лицо, предоставившее информацию. 

5.3. Ответственность за текущее программно-техническое 

сопровождение сайта, несвоевременность размещения информации на сайте 

несет лицо, обеспечивающие функционирование Сайта по договору. 

5.4. Работник СДМШ № 2 им.А.Караманова по ведению сайта несет 

ответственность за: 

 своевременный сбор, выполнение редакторской и корректорской 

правки; 

 не размещение на Сайте предоставленной информации, 

предусмотренной пунктами 3.11.1.-3.11.13., 3.13., 3.14., 3.15. настоящего 

Положения; 

 несвоевременное размещение предоставляемой информации; 

 размещение на Сайте информации, указанной в пункте 3.6. 

настоящего Положения; 

 размещение на сайте информации, не соответствующей 

действительности. 



5.5. Порядок привлечения к ответственности лиц, обеспечивающих 

функционирование Сайта по договору, устанавливается действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

6. Финансирование, материально-техническое обеспечение работы Сайта 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 
 

6.1. Работа ответственных лиц по обеспечению функционирования 

Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова из числа работников СДМШ № 2 

им.А.Караманова проводится на безвозмездной основе. 

6.2. Оплата труда третьего лица по обеспечению функционирования 

Сайта СДМШ № 2 им.А.Караманова производится на основании договора, 

заключенного в письменной форме. 

6.3. Работы по обеспечению функционирования Сайта СДМШ № 2 

им.А.Караманова (финансирование создания и поддержки Сайта) 

осуществляется за счет субсидий бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь. 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 

 


		2022-02-22T19:09:49+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




